CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO 110/2025

ASSUNTO: Solicito ao Executivo que seja reali-zado um estado, em paria (tom a
secretaria responsável, visando a distribuição de enxovais a gestantes em situação
vulnerabilidade
REQUERENTE: Jislaine Pereira Ferraz.
REQUERIDO: Executivo Municipal.

J li STIFICATIV A

A distribuição de enxovais para gestantes em situação de
vulnerabilidade social é uma medida fundamental para garantir o bem-estar das futuras
mães e bebês, especialmente em comunidades que enfrentam dificuldades econômicas.
Essa ação contribui para a redução das desigualdades sociais, promovendo o acesso a
itens essenciais para o cuidado inicial com a criança, além de oferecer apoio emocional
e financeiro às gestantes. Ao viabilizar essa iniciativa, o Executivo estará reforçando seu
compromisso com a promoção da saúde e do desenvolvimento infantil, proporcionando
um começo de vida mais digno e seguro para os recém-nascidos.

Indico à mesa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja
oficiado a Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicitando tais providências.

Nestes lermos,
Pedem Deferimento

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

islaine Periüra Ferraz
Vereadora

&Ido dos Santos Carré

Valdenice Carneiro Gouveia Paz

Ao
Exmo. Sr.
RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal Tamarana Pr.